Respondeo dicendum, quod illud animæ est principaliter subiectum alicujus peccati ad quod primo pertinet causa motiva illius peccati; sicut si causa motiva ad peccandum sit delectatio sensus, quæ pertinet ad vim concupisibilem, sicut obiectum proprium ejus, sequitur quod vis concupisibilis sit proprium subiectum illius peccati.

Manifestum est autem quod peccatum originale causatur per originem. Unde illud animæ quod primo attingitur ab origine hominis, est primum subiectum originalis peccati. Attingit autem origo animam ut terminum generationis, secundum quod est forma corporis: quod quidem convenit ei secundum essentiam propriam, ut in I. habitum est (quæst. lxxvi. art. 1.) Unde anima secundum essentiam est primum subiectum originalis peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut motio voluntatis alicujus proprie pervenit ad potentias animæ, non autem ad animæ essentiam; ita motio voluntatis primi generantis per viam generationis pervenit primo ad animæ essentiam, ut dictum est (in corp.)

Ad secundum dicendum, quod etiam originalis justitia pertinebat primordialiter ad essentiam animæ: erat enim donum divinitus datum humane nature, quam per prius respicitur.

picie essentia animæ quam potentie. Potentia enim magis videtur pertinere ad personam, in quantum sunt principia personalium actuum. Unde sunt propria subiecta peccatorum actualium, quæ sunt peccata personalia.

Ad tertium dicendum, quod corpus comparatur ad animam sicut materia ad formam, quæ est posterior in ordine generationis, est tamen prior ordine perfectionis, & nature. Essentia autem animæ comparatur ad potentias, sicut subiecta ad accidentia propria, quæ sunt posteriora subiecto, & ordine generationis, & etiam perfectionis. Unde non est similis ratio.

Ad quartum dicendum, quod concupiscentia hæc materialiter, & ex consequenti in peccato originali, ut supra dictum est (quæst. lxxxii. art. 3.)

ARTICULUS III. 445

Utrum peccatum originale per prius inficiat voluntatem quam alias potentias.

Intra art. 4. ad 1. & II. dist. xxx. quæst. 11. art. 3. con. & ad 4. & ver. quæst. xxv. art. 6. cor. & quæst. xxvii. art. 6. ad 2. & mal. quæst. IV. art. 3.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod peccatum originale non per prius inficiat voluntatem quam alias potentias. Omne enim peccatum principaliter pertinet ad potentiam per cuius actum causatur. Sed peccatum originale causatur per actum generativæ potentie. Ergo inter ceteras potentias animæ videtur magis pertinere ad generativam potentiam.

2. Præterea. Peccatum originale per se in carne traditur. Sed aliæ vires anime propinquiores sunt carni quam voluntas, sicut patet de omnibus sensitivis, quæ utuntur organo corporali. Ergo magis in eis est peccatum originale quam in voluntate.

3. Præterea. Intellectus est prior voluntate: non enim est voluntas nisi de bono intellecto. Si ergo peccatum originale inficit omnes potentias anime, videtur quod per prius inficiat intellectum, tanquam priorem.

Sed contra est quod justitia originalis per prius respicit voluntatem: est enim rectitudo voluntatis, ut Anselmus dicit in Lib. de conceptu virginali (cap. 111. à med.) Ergo peccatum originale, quod ei opponitur, per prius respicit voluntatem.

Respondeo dicendum, quod in infectione peccati originalis duo est considerare. Primo quidem ingreditur ejus ad subiectum, & secundum hoc primo respicit essentiam animæ, ut dictum est (artic. præced.) Deinde

de oportet considerare inclinationem ejus ad actum; & hoc modo respicit potentias animæ.

Oportet ergo quod illam per prius respiciat quæ primam inclinationem habet ad peccandum. Hæc autem est voluntas, ut ex supra dictis patet (quæst. LXXIV. art. 1. & 2.) Unde peccatum originale per prius respicit voluntatem.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum originale non causatur in homine per potentiam generativam proles, sed per actum potentie generativæ parentis. Unde non oportet, quod (a) sua potentia generativa sit primum subiectum originalis peccati.

Ad secundum dicendum, quod peccatum originale habet duplicem processum: unum quidem à carne ad animam; alium vero ab essentia animæ ad potentias. Primus quidem processus est secundum ordinem generationis; secundus autem secundum ordinem perfectionis. Et ideo quamvis aliæ potentie, scilicet sensitive, propinquiores sint carni; quia tamen voluntas est propinquior essentia anime, tanquam superior potentia, primo pervenit ad ipsam infectio originalis peccati.

Ad tertium dicendum quod intellectus quodammodo præcedit voluntatem, in quantum proponit ei suum obiectum; alio vero modo voluntas præcedit intellectum secundum ordinem motionis ad actum: quæ quidem motio; pertinet ad peccatum.

ARTICULUS IV. 447

Utrum præfata potentia sit magis infecta quam aliæ.

II. dist. XXIV. quæst. 11. art. 5. & dist. XXXI. quæst. 1. art. 2. & IV. dist. XXXI. quæst. 1. art. 1. ad 1. & ver. quæst. XXV. art. 6. cor. & mal. quæst. IV. art. 2. ad 12. & art. 3. ad 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod prædictæ potentie non sint magis infecte quam aliæ. Infectio enim originalis peccati magis videtur pertinere ad ipsam animæ partem quæ prius potest esse subiectum peccati. Hæc autem est rationalis pars, & præcipue voluntas. Ergo ipsa est magis infecta per peccatum originale.

2. Præterea. Nulla vis animæ inficitur per culpam, nisi in quantum potest obedire rationi. Generativa autem non potest obedire, ut dicitur in I. Ethic. (cap. ult. sub fin.) Ergo generativa non est maxime infecta per originale peccatum.

3. Præterea. Vilius inter alios sensus est spiritualior, & propinquior rationi, inquan-

(a) Nicolajus ejus potentia.

tum plures differentias eorum ostendit, ut dicitur in I. Metaph. (circ. princ. Lib.) Sed infectio culpæ primo est in ratione. Ergo vilius magis est infectus quam tactus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in XIV. de civ. Dei (cap. XVI. XVII. XIX. & XXIV.) quod infectio originalis culpæ maxime apparet in motu genitalium membrorum, qui rationi non subditur. Sed illa membra deserviunt generativæ virtuti in commixtione sexuum, in qua est delectatio secundum tactum, quæ maxime concupiscentiam movet. Ergo infectio originalis peccati maxime pertinet ad ista tria, scilicet potentiam generativam, vim concupiscibilem, & sensum tactus.

Respondeo dicendum, quod illa corruptio præcipue infectio nominari solet: quæ nata est in aliud transferri: unde & morbi contagiosi, sicut lepra, & scabies, & hujusmodi, infectio dicitur. Corruptio autem originalis peccati traducitur per actum generationis, sicut supra dictum est (quæst. LXXXI. art. 1.) Unde potentie quæ ad hujusmodi actum concurrunt, maxime dicuntur esse infectæ. Hujusmodi autem actus deservit generativæ, in quantum ad generationem ordinatur: habet autem in se delectationem tactus, quæ est maximum obiectum concupiscibilem. Et ideo cum omnes partes animæ dicantur esse corruptæ per peccatum originale, specialiter tres prædictæ dicuntur esse corruptæ, & infectæ.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum originale ex ea parte quæ inclinat in peccata actualia, præcipue pertinet ad voluntatem, ut dictum est (art. præc.) Sed ex ea parte quæ traducitur in prolem, pertinet propinquæ ad potentias prædictas, ad voluntatem autem remote.

Ad secundum dicendum, quod infectio actualis culpæ non pertinet nisi ad potentias quæ moventur à voluntate peccantis. Sed infectio originalis culpæ non derivatur à voluntate ejus qui ipsam contrahit, sed per originem naturæ, cui deservit potentia generativa. Et ideo in ea est infectio originalis peccati.

Ad tertium dicendum, quod vilius non pertinet ad actum generationis nisi secundum dispositionem remotam, prout scilicet per visum apparet species concupiscibilem; sed delectatio perficitur in tactu: & ideo talis infectio magis attribuitur tactui quam visui.

QUÆST.

QUÆSTIO LXXXIV.

De causa peccati, secundum quod unum peccatum alterius peccati causa est.

in quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de causa peccati secundum quod unum peccatum est causa alterius: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum cupiditas sit radix omnium peccatorum.

Secundo, utrum superbia sit initium omnium peccati.

Tertio, utrum præter superbiam, & avaritiam, debeant dici capitalia vitia aliqua specialia peccata.

Quarto, quot, & quæ sint capitalia vitia.

ARTICULUS I. 448

Utrum cupiditas sit radix omnium peccatorum.

Infr. art. 2. c. fin. & art. 3. ad 1. & art. 4. ad 4. & 2. 2. quæst. CXIX. art. 2. ad 1. & mal. quæst. VIII. art. 1. ad 1. & quæst. XXIII. art. 1. ad 5. & Rom. VII. lect. 2. & I. Cor. XI. lect. 4. fin. & I. Ethic. lect. 6.

AD primum sic proceditur. Videtur quod cupiditas non sit radix omnium peccatorum. Cupiditas enim, quæ est immoderatus appetitus divitiarum, opponitur virtuti liberalitatis. Sed liberalitas non est radix omnium virtutum. Ergo cupiditas non est radix omnium peccatorum.

2. Præterea. Appetitus eorum quæ sunt ad finem, procedit ex appetitu finis. Sed divitiæ, quarum appetitus est cupiditas, non appetuntur nisi ut utiles ad aliquem finem, sicut dicitur in I. Ethic. (cap. v. circ. fin.) Ergo cupiditas non est radix omnium peccati, sed procedit ex alia priori radice.

3. Præterea. Frequenter invenitur quod avaritia, quæ cupiditas nominatur, oritur ex aliis peccatis, puta cum quis appetit pecuniam propter ambitionem, vel ut satisfaciatur gula. Non ergo est radix omnium peccatorum.

Sed contra est quod dicit Apostolus I. ad Timoth. ult. 10. *Radix omnium malorum est cupiditas.*

Respondeo dicendum, quod secundum quosdam cupiditas tripliciter dicitur. Uno modo, prout est appetitus inordinatus divitiarum; & sic est speciale peccatum. Alio modo, secundum quod significat inordinatum appetitum cujuscumque boni temporalis; & sic

S. Th. Op. Tom. II.

(a) Ita cum cod. Alcan. edit. Rom. & Patav. an. 1698. Al. habendi, item adipiscendi. Garzela adimplendi.

est genus omnium peccati: nam in omni peccato est inordinata conversio ad commutabile bonum, ut dictum est (quæst. LXXI. art. 6. & quæst. LXXII. art. 1.) Tertio modo sumitur, prout significat quamdam inclinationem naturæ corruptæ ad bona corruptibilia inordinatæ appetendæ: & sic dicuntur cupiditatem esse radicem omnium peccatorum ad similitudinem radicis arboris, quæ ex terra trahit alimentum: sic enim ex amore rerum temporalium omne peccatum procedit.

Et hæc quidem, quamvis vera sint, non tamen videntur esse secundum intentionem Apostoli, qui dixit cupiditatem esse radicem omnium peccatorum. Manifeste enim ibi loquitur contra eos qui *non sunt divites fieri, incidunt in tentationes, & inqueunt diaboli; eo quod radix omnium malorum est cupiditas.* Unde manifestum est quod loquitur de cupiditate, secundum quod est appetitus inordinatus divitiarum. Et secundum hoc dicendum est, quod cupiditas, secundum quod est speciale peccatum, dicitur radix omnium peccatorum ad similitudinem radicis arboris, quæ alimentum præstat toti arbori. Videmus enim quod per divitiis homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum, & (a) adhibendi desiderium cujuscumque peccati, eo quod ad habenda quæcumque temporalia bona potest homo per pecuniam juvari, secundum quod dicitur Eccle. x. 19. *pecunia obediens omnia.* Et secundum hoc patet quod cupiditas divitiarum est radix omnium peccatorum.

Ad primum ergo dicendum, quod non ab eodem oritur virtus, & peccatum. Oritur enim peccatum ex appetitu commutabilis boni: & ideo appetitus illius boni quod juvat ad consequenda omnia temporalia bona, radix peccatorum dicitur. Virtus autem oritur ex appetitu incommutabilis boni: & ideo caritas, quæ est amor Dei, ponitur radix virtutum, secundum illud Ephes. 1. 17. *In caritate radicati, & fundati.*

Ad secundum dicendum, quod appetitus pecuniarum dicitur esse radix peccatorum, non quidem quia divitiæ propter se querantur tanquam ultimus finis, sed quia multum quaruntur ut utiles ad omnem temporalem finem. Et quia universale bonum est appetibile quam aliquod particulare bonum, ideo magis movet appetitum quædam bona singularia, quæ simul cum multis aliis per pecuniam haberi possunt.

Ad tertium dicendum, quod sicut in rebus naturalibus non queritur quid semper fiat, sed quid in pluribus accidat, eo quod natura corruptibilium rerum impediri potest ut non semper eodem modo operetur;

Ccc 211

ita etiam in moralibus consideratur quod ut in pluribus est, non autem quod semper est, eo quod voluntas non ex necessitate operatur. Non igitur dicitur avaritia radix omnium malorum, quin interdum aliquid aliud malum sit radix eius; sed quia ex ipsa frequentius alia mala oriuntur, ratione prædicta (in corp. art.)

ARTICULUS II. 449

Utrum superbia sit initium omnis peccati.

2. 2. quæst. CLXII. art. 2. & art. 5. ad 1. & art. 7. ad 1. & II. dist. XLII. quæst. 11. art. 1. ad 8. & V. dist. XVII. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. cor. & Rom. 1. lect. 8. fin. & cap. VIII. lect. 4. & I. Cor. XI. lect. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod superbia non sit initium omnis peccati. Radix enim est quoddam principium arboris; & ita videtur idem esse radix, & initium peccati. Sed cupiditas est radix omnis peccati, ut dictum est (art. præc.) Ergo ipsa etiam est initium omnis peccati, non autem superbia.

2. Præterea. Eccli. x. 14. dicitur: *Initium superbie hominis est apostatare à Deo.* Sed apostasia à Deo est quoddam peccatum. Ergo aliquod peccatum est initium superbiae. Ergo ipsa non est initium omnis peccati.

3. Præterea. Illud videtur esse initium omnis peccati quod facit omnia peccata. Sed hoc est inordinatus amor sui, qui facit civitatem Babylonis, ut Augustinus dicit in XIV. de civ. Dei (cap. ult. & in Psalm. LXXIV. à princ.) Ergo amor sui est initium omnis peccati, non autem superbia.

Sed contra est quod dicitur Eccli. x. 15.

Initium omnis peccati superbia.

Respondetur dicendum, quod quidam dicunt, superbia dici tripliciter. Uno modo, secundum quod superbia significat inordinatum appetitum propriæ excellentiæ: & sic est speciale peccatum. Alio modo, secundum quod importat quendam actualem contemptum Dei quantum ad hunc effectum qui est non subdi eius præcepto: & sic dicunt quod est generale peccatum. Tertio modo secundum quod importat quendam inclinationem ad huiusmodi contemptum ex corruptione naturæ: & sic dicunt, quod est initium omnis peccati. Et differunt à cupiditate: quia cupiditas respicit peccatum ex parte conversionis ad bonum commutabile, ex quo peccatum quodammodo nutritur, & fovetur, & propter hoc cupiditas dicitur *radix*; sed superbia respicit peccatum ex parte averfionis à Deo, cuius præcepto homo subdi recusat; & ideo voca-